COMUNICADO Nº 22 - CORPO DE ALUNOS

ENTRADA DOS NOVOS ALUNOS E ENTREGA DO ALAMAR DO 3° TRIMESTRE DE

2022 (RETIFICAÇÃO)

1. Em virtude das chuvas previstas para a Região Metropolitana do Recife, as atividades

relativas à Solenidade de Entrada dos Novos Alunos, planejadas para o dia 10 de fevereiro de 2023,

estão adiadas para o dia 17 de fevereiro de 2023. A palestra do Cmt do CMR com os pais dos novos

alunos também será realizada no dia 17 de fevereiro.

2. É importante salientar que, no dia 10 de fevereiro, as aulas ocorrerão normalmente. O

uniforme dos alunos antigos será o DIÁRIO (5° B1/B1S/B2/B3-CM) e o dos novos alunos o

“Cotonete”, camiseta branca, calça jeans, meias brancas e tênis predominantemente preto.

3. Em consequência disso, as atividades da entrega de Alamar passarão para o dia 24 de

fevereiro de 2023.

4. Certo da compreensão de todos, o CMR coloca-se à disposição para sanar quaisquer

dúvidas por intermédio do “Fale com o CMR”.

Atenciosamente,

Recife, PE, 09 de fevereiro de 2023.

EMERSON BEZERRA DE LIMA - Cel
Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar do Recife

"200 ANOS DO TENENTE ANTONIO JOÃO: HERÓI DA EPOPEIA DE DOURADOS"

VERSÃO ORIGINAL ASSINADA E ARQUIVADA NO CORPO DE ALUNOS